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Anotace

Lábek, Tomáš. Prostorová diferenciace volebních výsledků v okrese Semily. Hradec

Králové: Filosofická fakulta, Univerzita Hradec Králové, 2016, 53 str. Bakalářská

práce.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou vybraných voleb do zastupitelstev obcí, které

se konaly v letech 2006 - 2014 na území okresu Semily, se zaměřením na deskripci

prostorové diferenciace volební podpory vybraných stran a jejím vysvětlením

v závislosti na souvisejících sociodemografických a socioekonomických faktorech.

První část je věnována popisu metod analýzy a výběru faktorů (věková struktura

a průměrný věk, míra nezaměstnanosti, dosažené vzdělání, počet OSVČ, volební účast,

velikost obcí) a politických subjektů. Druhá, tedy analytická část, obsahuje volební

mapu okresu Semily, rozložení voličské podpory a samotnou analýzu výsledků stran

a vztahu těchto výsledků s vybranými faktory. Závěr se pokusí zodpovědět na vybrané

výzkumné otázky.
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Annotation

Lábek, Tomáš. Spatial differentiation of election results in the Semily district. Hradec

Králové: Faculty of Philosophy, University of Hradec Králové, 2016, 53 pp. Bachelor's

thesis.

This bachelor’s thesis analyses chosen municipal council elections, which were held

during years 2006 – 2014 in Semily county, with special focus on area differenctiation

description of voters support for chosen political parties and its explanation in

coherence to linked sociodemographic and socioeconomic factors. First part aim to

subsrcribe of used methods of analysis and choosing the factors (age structure and

average age, extent of unemployment, reached education, number of self-employers,

voter turnout, size of municpalities) and political subjects. Second, analytical part of

bachelor’s thesis, consists of election map of the Semily county, distribution of voters

support and analysis of electoral results and linkage of these results with mentioned

chosen factors. The conclusion will answer research questions.
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Úvod

Výběr zástupců většiny pomocí voleb je základním stavebním kamenem

zastupitelské demokracie po celém světě. Pokud nejsou volby pouze kamufláží pro

získání a udržení moci autoritářsky řízených režimů a jde o volby opravdu

demokratické, můžeme tvrdit, že pomocí tohoto mechanizmu většinová společnost

projevuje svobodnou vůli a deleguje svého zástupce předáním určitých pravomocí.

V médiích se s volbami setkáváme čím dál častěji. Přibývá supervolebních let

i volených orgánů na různých úrovních řízení. Média o volbách informují nejen častěji,

ale také, i díky vyspělé technologii, mnohem více do hloubky. Dnešní technologie nám

zároveň, oproti dobám minulým, umožňuje sledovat průběh a výsledky voleb takřka

online. Rozšíření informačních geografických systémů umožňuje převést do map více

méně jakákoliv data, což je dnes již téměř povinnou součástí volebních přenosů. Tento

trend může často vést k nepřesnostem a tendencím ukazovat tzv. „vítěze voleb“. Tímto

termínem je označována strana, která v daném území získala relativně nejvíce hlasů

voličů. Toto zobrazení již však nepřináší detailnější schematický obraz rozložení

voličstva. Nicméně využití prostorového popisu nám může napomoci zodpovědět

spoustu otázek týkajících se faktorů ovlivňujících volební chování. (Kostelecký et al.

2004: 9 – 10)

Výsledky voleb přináší mnoho otázek – ať už pro zájmové skupiny, či pro

jedince, kteří se snaží zodpovědět otázku, co všechno může jejich výsledky ovlivnit.

Nahlížet na vývoj voleb můžeme několika různými způsoby. Jeden ze zajímavých úhlů

pohledu nám přináší obor s názvem „volební geografie“, který je kombinací několika

vědních oborů, včetně sociologie a geografie.
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1. Obecný popis práce a jejích cílů

Tato práce si pokládá za cíl částečné zmapování volební geografie Semilského

okresu a jeho vybraných obcí. Analýze voleb do obecních zastupitelstev v tomto

regionu se doposud detailně, tak jak si to klade za cíl tato práce, v minulosti nikdo

nevěnoval. Pokusím se zmapovat rozložení volební podpory vybraných politických

subjektů v tomto regionu na vybraném reprezentativním vzorku venkovských obcí a

měst různých velikostí, dle počtu obyvatel, v regionu Semilského okresu. Městem zde

rozumím takovou obec, která má alespoň 3 000 obyvatel, a v některých případech

i (historicky daný) status města. Jako zkoumané subjekty si zvolím takové volební

strany, většinou s parlamentním přesahem, které úspěšně kandidovaly. Dále se pak

pokusím popsat vývoj volební podpory mezi volebními obdobími ohraničenými lety

2006, 2010 a 2014. Toto rozmezí můžeme považovat za dostatečné pro zodpovězení

otázky, zda můžeme pozorovat výrazné změny voličských preferencí v poměrně

krátkém časovém rozmezí nebo tyto tendence nejsou tak výrazné. Posléze se pokusím

dát do kontextu toto rozložení volební podpory s dostupnými faktory

sociodemografickými a socioekonomickými a jejich vývojem. Zde budu operovat

zejména s ukazateli popisujícími demografické rozložení obyvatelstva – tedy s věkovou

strukturou, průměrným věkem a socioekonomickými faktory – mírou nezaměstnanosti,

počtem osob samostatně výdělečně činných. A následně je porovnám s volebními

výsledky, s cílem nalézt mezi těmito daty případné souvislosti. Výběr faktorů

koresponduje s faktory běžně užívanými v oblasti volební geografie. Tato vybraná data

jsou dostupná prostřednictvím Českého statistického úřadu.

Ve druhé polovině práce se na základě zjištěných údajů budu snažit zodpovědět

následující výzkumné otázky:

1) Jaké je prostorové rozložení volební podpory vybraných politických subjektů ve

vybraných obcích okresu Semily?

2) Jak se toto rozložení podpory mění v autorem zvoleném časovém horizontu (volby do

zastupitelstev obcí v letech 2006, 2010, 2014)

3) Jak lze prostorové rozložení volebních výsledků ve sledovaném území vysvětlit?

- Existuje nějaká viditelná souvislost mezi nezaměstnaností a jejím vývojem

a výsledky voleb?

- Existuje nějaká souvislost mezi počtem podnikatelských subjektů a výsledky

voleb?

11

2. Volební geografie a existující výzkumy k tématu

Kořeny zkoumání volební podpory pomocí volební geografie sahají do období

před první světovou válku ve Francii a za zakladatele je považován André Siegfrid,

který se ve svých dílech snažil pomocí vzájemné komparace map odhalit souvislosti

volebního chování různých populací na jasně vymezeném území.

Největší rozkvět volební demografie zažívá ve druhé polovině 20. století, kdy

vychází velké množství prací zabývajících se rozložením volební podpory v prostoru.

V evropském prostředí sice nenacházíme množství odborných textů volebně –

geografického charakteru, nicméně za zmínku stojí koncept konfliktních linií

(cleavages) autorské dvojice S. M. Lipseta a S. Rokkana, jež je pokládán za jednu

z nejvlivnějších teorií zabývajících se volebním chováním. (Pink 2012: 12)

V českém a slovenském odborném prostředí se první texty zabývající se tímto

tématem objevují až po pádu železné opony a volební geografie v post-

československém prostoru postupně zaujímá své místo v rámci akademického prostředí.

Mezi nejvýznamnější domácí autory je nutné zmínit Petra Jehličku a Luďka Sýkoru,

kteří se zabývali již rozložením voličské podpory v prvních volbách v roce 1990.

Jehlička se Sýkorou ve své publikaci z roku 1991 Stabilita regionální podpory

tradičních politických stran v českých zemích (1920 – 1990) svými závěry prokázali, že

čtyři desetiletí existence nesoutěživých voleb zcela nevymazala pevně zakořeněné

vzorce volebního chování a regionálních odlišností.

V průběhu 90. let se výzkum volební geografie rozšiřuje jak v českém prostředí

– za zmínku stojí např. publikace The Czechoslovak parliamentary elections in 1990:

Old patterns, new trends, and lots of surprises (Kostelecký 1993), tak i na Slovensku,

například publikace Slovensko a jeho regióny: sociokultúrne súvislosti volebného

správania. (Krivý, Feglová, Balko: 1996)

Komparace českých a slovenských modelů volebního chování a s ní zajímavá

zjištění na sebe nenechala dlouho čekat. Prvního zpracování tohoto tématu se ujal

Sociologický ústav Akademie věd ČR (Kostelecký 2001), který se ve své práci pokusil

vysvětlit vzájemné odlišnosti právě především na základě geografického rozložení

socioekonomických proměnných. Závěr studie přinesl poznání, že v českém prostoru,

na rozdíl od toho slovenského, kde je třeba zkoumat především hlubší kořeny


[…]


podnikatelů v daných obcích.

Tab. XIX: Vliv množství podnikatelských subjektů na volební výsledky

Obec

Počet

obyvatel

Počet

živností % OSVČ 2006 2010 2014

Holenice 95 15 15,8 levice levice

Bělá 262 61 23,3 pravice levice levice

Mříčná 470 109 23,2 14,5 pravice

Kruh 478 94 19,7 levice

Záhoří 503 112 22,3 levice levice levice

Jesenný 542 111 20,5 pravice pravice

Slaná 673 152 22,6 levice levice levice

Háje n. J. 681 152 22,3 levice levice levice

Libštát 970 197 20,3 1,5 pravice pravice

Benecko 1132 322 28,5 levice pravice pravice

Rovensko 1271 284 22,3 pravice pravice pravice

Vysoké n. J. 1291 312 24,2 6 3,3

Horní Branná 1430 413 28,9 Pravice pravice pravice

Harrachov 1506 519 34,5 1,9 2,6 7

Jablonec n. J. 1891 390 20,6 8,4 18 pravice

Rokytnice n. J. 2832 785 27,7 1,2 1,9 3,1

Jilemnice 5497 1234 22,4 3,9 3,7 1,8

Lomnice n. P. 5781 1183 20,5 1,3 1,3 1,1

Semily 8621 1791 20,8 1,3 0,6 1,2

Turnov 14652 2888 19,8 3,3 1,8 3,1
Zdroj dat: Český statistický úřad, http://kurzy.cz, vlastní zpracování

Hodnoty v tabulce jsou srovnány podle počtu obyvatel v dané obci od nejmenší po

největší. V podstatě z této tabulky můžeme vyčíst poměrně velké množství zajímavých

údajů. První z údajů, který lze snadno vypozorovat je fakt, že v obcích pod 1 000

obyvatel v okrese Semily je rozložena většinová podpora levicově orientovaných

politických subjektů. Druhým, poměrně překvapivým poznatkem, který nebyl zamýšlen

http://kurzy.cz/
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ke zkoumání, je poznání, že největší procentuální zastoupení podnikatelů se nachází ve

středně velkých obcích (označeno modře). Co se týče vlivu samotného procentuálního

zastoupení podnikatelů na výsledky voleb, nelze jednoznačně tvrdit, že kde je hodně

podnikatelů, automaticky to znamená pravicové preference a naopak, kde se nachází

menší zastoupení osob samostatně výdělečně činných, bude podporována spíše levice.

Nicméně můžeme konstatovat, že v obcích, ve kterých se dosahuje koncentrace

podnikatelů vyšší hodnoty než 24 %, jsou ve volbách do obecních zastupitelstev spíše

preferovány pravicově orientované politické subjekty.

Závěr

Otázka prostorové rozložení volební podpory ve volbách do obecních

zastupitelstev v okresu Semily se podařila zodpovědět pomocí tabulek i popisu

voličských preferencí v pěti největších obcích rovnoměrně rozmístěných v Okrese

Semily zastoupených ve třech správních obvodech obcí s rozšířenou působností,

V podstatě můžeme v rámci našeho zjednodušeného schématu, kdy jsme si

pomocí koeficientu volební podpory určily pravicové a levicové volební preference,

říci, že největší podporu levicových stran zaznamenáváme ve městech spadajících pod

správní obvod s rozšířenou působností samotných Semil, naopak ve městech spadajících

pod Turnov a Jilemnici pozorujeme spíše pravicové volební tendence. Tuto tendenci

volební podpory potvrzují i výsledky voleb ve venkovských obcích, patřící pod tyto

obce s rozšířenou působností. Zde se nabízí prostor pro rozšíření tohoto výzkumu

a detailněji zkoumat, jaké kontextuální faktory tyto výsledky mohly způsobit.

Odpověď na druhou výzkumnou otázku, tedy jak se tato volební podpora mění

ve sledovaných volebních letech je též prezentována pomocí tabulek, koeficientu

a slovního popisu. V podstatě spolu tyto otázky souvisí, proto jsou většinou

analyzovány společně. V případě této otázky nelze přijít s jednoznačnou odpovědí nebo

určitým vzorcem proměn volebního chování, který by byl charakteristický pro okres

Semily nebo jeho části. Nicméně zobrazení proměn těchto výsledků v čase nám pomáhá

najít určité aspekty vázající se právě na třetí výzkumnou otázku.

Ve třetí výzkumné otázce pátráme po příčinách rozložení volebních výsledků

v souvislosti se sociodemografickými a socioekonomickými faktory. Lze říci, že

zvýšené či naopak snížené hodnoty některých sociodemografických či

socioekonomických faktorů naznačují určité volební tendence. Například lze v tomto
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výzkumu zaznamenat zvýšené tendence volit levicově orientované politické subjekty

spíše ve venkovských obcích, než ve městech. Venkovské obce mají také zároveň vyšší

volební účast, než města, což však nijak prokazatelně nesouvisí s volebními

preferencemi jejich obyvatel. Další z hlavních zkoumaných proměnných byla

nezaměstnanost a počet osob samostatně výdělečně činných. V prvním případě můžeme

pozorovat slabé tendence zvyšující se podpory levicově orientovaných subjektů

společně se zvyšující se nezaměstnaností, nicméně pro potvrzení této hypotézy by bylo

třeba rozšířit výzkum na větší množství regionů s výraznějšími faktoriálními rozdíly. Co

se týče počtu osob samostatně výdělečně činných v určité obci, lze konstatovat, že při

dosažení určité procentuální hodnoty podnikatelů na obyvatelstvu je zvýšená šance

úspěšnějších voleb pro pravicově orientované subjekty. Nicméně, pro potvrzení této

hypotézy by bylo opět potřeba rozšířit výzkum z prostorového, případně i časového

hlediska, případně se i zabývat detailnějšími regionálními specifiky a možnými

kombinacemi kontextuálních faktorů, které na jejich vznik mohly mít vliv.
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