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Hodnocení cíle/ů práce
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)

Cíle práce jsou stanoveny v úvodní kapitole. Autor hodlá zmapovat volební chování
v komunálních volbách v obcích v okrese Semily, jeho vývoj v čase a souvislosti se
socioekonomickými a demografickými faktory. Cíl odpovídá běžné problematice řešené
v rámci volební geografie a je pro studenta řešitelný. Určitý problém spočívá vtom, že autor
se zaměřuje na komunální volby. Komunální volby v České republice jsou do značné míry
nestranické a ve volebním chování hraje roli řada jiných faktorů než ideologické zařazení
volebních objektů ve stranickém spektru. To způsobuje výrazné problémy při analýze,
zejména v malých obcích. Autor na to ve své práci neupozorňuje a v podstatě zachází
s volebními výsledky komunálních voleb podobně, jako by pracoval s volbami do Parlamentu.

Hodnocení obsahové stránky práce

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano s výhradami ne

Přiměřená odborná terminologie práce ano s výhradami ne

Vhodně zvolená metodologie ano s výhradami ne

Práce s výzkumnými otázkami ano s výhradami ne

Adekvátní průběh analýzy dat ano s výhradami ne

Splnění deklarovaného cíle/cílů práce ano s výhradami ne
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Hodnocení formálních kritérií práce

Stylistická úroveň práce dobrá s výhradami špatná

Pravopis a gramatika Dobré s výhradami špatné

Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

Dobrá s výhradami špatná

Zpracování příloh Dobré s výhradami špatné

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Autor v práci představuje uspokojivý výběr českých studií věnovaných volební geografii.

Přehled bohužel není zpracován tak, aby z něj vyplývaly dosud existující podstatná zjištění a

z nich se odvíjející nové výzkumné otázky. Bohužel autor nikde nekomentuje fakt, že všechny

práce, z nichž vychází, se zabývají geografií voleb na národní úrovni, nikoliv komunálními

volbami. Komunální volby se od národních voleb odlišují v mnoha aspektech, v neposlední

řadě v tom, že v nich je potlačeno pravo-levé dělení politických subjektů. Autor toto nebere

v úvahu. Zaměření klíčové analýzy práce na úspěšnost pravicových a levicových stran je málo

promyšlené.

b) Provedené analýzy jsou nepřehledné. Autor prezentuje vybrané proměnné týkající se

sociodemografické a ekonomické struktury jednotlivých vybraných obcí a celého okresu,

místo toho, aby se zaměřil na míru variability jednotlivých proměnných v okrese, souvislosti

s regionální polohou obcí a jejich velikostí. Teprve to by mu umožnilo smysluplně popsat

sociální diferenciaci zvoleného okresu, a její případný vliv na volební chování.

c) V tabulkách, kde je prezentována souvislost sociální struktury obcí a volebních výsledků, je

u řady obcí místo „koeficientu podpory stran“ prezentováno jen slovně „levice“, nebo

„pravice“. Domnívám se, že je to v těch případech, kdy pravicové nebo levicové subjekty ve

volbách v dané obci chyběly. Takové případy ale nelze vůbec použít pro analýzu souvislostí.

Nevypovídají nic o volebním chování, ale spíše o nabídce politických stran v obci.

d) Závěry jsou formulovány smysluplně, nicméně celkový průběh analýzy není adekvátní, i

proto, že autor zcela rezignoval na statistické postupy, které by mu umožnily přesněji

prozkoumat souvislosti (korelační analýza, regresní analýza)

e) k práci mám některé další dílčí kritické komentáře:

- Str. 17 – odůvodnění výběru několika měst, jimž je věnována zvýšená pozornost, není příliš

přesvědčivé. Opomíjí možný rozdíl mezi městy a venkovskými obcemi, což je v komunální

politice důležitý rozdíl.

- Str. 18 – není vysvětleno, čím je období 2006 – 2014 zlomové?

- Str. 20 – nezaměstnanost není jen kontextová proměnná, ale také kompoziční

- Str. 20 – uchazeči na jedno pracovní místo – údaj nemá dobrou výpovědní schopnost, pokud

nevíme, k jak velkému regionu se vztahuje. Asi nejde o pracovní místa nabízená přímo ve

zkoumané obci.

- Str. 21 – údaje předkládané za celý okres nemohou nijak vysvětlit prostorovou diferenciaci

volebního chování uvnitř okresu a nemají proto pro práci přínos.

- Str. 28 – opomenutí zařadit na politickém spektru ANO

- Str. 29 – prezentování velikosti obce na základě vybraných příkladů neposkytuje čtenáři

žádnou informaci. Bylo by třeba mít tabulku počtu obcí podle velikostních kategorií a např.

vývoj počtu obyvatel v těchto kategoriích.
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- Str. 30 – není jasné, jaký typ změny autor očekával a co chtěl zohlednit. Z prezentované

tabulky samozřejmě nic podstatného zjistit nelze, to ale neznamená, že velikost obce nemá

vliv na volební chování.

- Str. 31 a dál: Způsob prezentace nezaměstnanosti a dalších strukturních faktorů po

jednotlivých vybraných obcích je nepřehledný, nevyplývá z toho žádná obecněji uchopitelná

informace.

- Str. 41 a dále: Není o mikroregionech, ale o centrech mikroregionů.

- Str. 46 – v tabulce chybí informace o výchozí nezaměstnanosti

- Str. 46 – chybí celková interpretace, jestli nezaměstnanost souvisí s volbou levicových a

pravicových stran.

- Str. 47 – vysvětlení nižší volební účasti ve velkých obcích nepřesvědčivé

Zásadní připomínky k formální úrovni práce

a) V práci nebyly použity zahraniční studie, které autor uvedl do zadání práce, a byly mu pro

toto téma doporučeny.

Otázky k obhajobě práce

1) Jaká témata jsou ve volební geografii komunálních voleb významnější než analýza rozdílů

výsledků pravice a levice?

Výsledné hodnocení práce

Práci doporučuji k obhajobě.

Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)
1

Práci nakonec hodnotím stupněm E, i když jsem v průběhu čtení analytické části váhal o

hodnocení „neprospěl“. Nakonec mě ale přesvědčil rozumně formulovaný závěr.

,,E“

…………………………………………………………………

datum a místo
……………………………………………………………………..

podpis autora posudku

1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.